
  Zpravodaj pro občany PoběžovickaZpravodaj pro občany Poběžovicka 

 

Vydává 
město Poběžovice 

jako bezplatný výtisk. 
 
 

Ročník 2017 
číslo 10/2017 

říjen 
 Vydáno dne 24.10.2017  

 

Vychází měsíčně  

Z a m y š l e n í 
Poběžovice byly nedávno opět 
v televizi. Objevilo se tam místo, 
kde stávala synagoga. Mikve uk-
rytá v podzemí, zázračný pra-
men, kámen se soupisem zázra-
ků. Synagoga byla vypálena ron-
šperskými nacisty v listopadu 
1938. To už Poběžovice do Čech 
nepatřily. Od 28. 9. 1938 se sta-
ly součástí Třetí říše. A  židé mu-
seli Poběžovice opustit. A to ať 
už dobrovolně – pokud utekli 
včas a měli na to patřičné pro-
středky nebo nedobrovolně – 
zlikvidováni ve vyhlazovacích tá-
borech nacistického Německa.  
Kromě utajené mikve po nich 
v Poběžovicích zbyl židovský 
hřbitov. A také kaolinky. Tedy 
původně živcový mlýn, dnes pat-
řící zcela jiné firmě. Do roku 
1938 byl v držení rodiny Mandle-
rů. V seznamu obětí  nacionální-
ho socialismu, tedy nacismu 
z dob II. světové války je jejích 
členů vyjmenováno jedenáct. 
Seznam je publikován v němec-
ky psané knize vzpomínek Ron-
sperg z roku 1990. Kolik poběžo-
vických pořad na ČT 2 vidělo? 
Osud místa, kde kdysi synagoga 
stála, je zvláštní. Opět tady ve 
vedlejší budově bydlí lidé, které 
nacisti neměli rádi.  
Co bude s mikve? Opět ve světě 
proslaví Poběžovice jako Richard 
Coudenhove Kalergi a jeho mat-
ka Micuko, bohužel jenom na 
chvilku. Ale poběžovický zámek 
bude dále chátrat, vykradená  
„tajně“ ukrytá slavná coudenho-
venská knihovna zůstane utaje-
ná. A co hrob Heinricha Cou-
denhove Kalergi, manžela Micu-
ko, na poběžovickém hřbitově? 

Závěr je stručný: kdo by měl 
vizi, nemá peníze. A pokud má, 
snaží se je zhodnotit i na úkor  
tzv. hodnot. V Poběžovicích a 
okolí žijí lidé, kteří mají vizi a 
sem tam i nějaký ideál. Jenže to 
nestačí. Snad to zachrání Evrop-
ská unie a mikroregiony – jeden 
opravený křížek či kaplička a ve-
dle drahý kamenný pomníček 
s připomínkou nového zřizovate-
le (ne historie dané památky). 
Snad to s mikve v Poběžovicích 
dopadne jinak. Budou sem jezdit 
zájemci z celého světa, vykou-
pou se a pak si dají dobrý oběd   
a nebo tu dokonce v nějakém 
penzionu či hotelu přespí. Víra, 
etika, ekonomika, zisk.  Všechno 
by to šlo spojit. Jen kdyby se 
našli lidé, kteří by byli na pos-
tech, kde by se to dalo prosadit.  
To jen jako malé ohlédnutí za 
minulými volbami a připomenutí 
těch dalších.             MŠ 
 
 

Dvojí sukno aneb  
vojáčci – fešáčci,   

výstava kreseb PhDr. 
Jan Vogeltanze  

 

pokračování na str. 2. stránka 1 

Volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky pro-
běhly v pátek 20. a v sobotu 21. 
října.  

Celorepubliková účast voličů byla 
60,84% a v domažlickém okrese 
činila 58,1%. 
Z tohoto pohledu se zdá volební 
účast v Poběžovicích, která dosáh-
la  49,8% poměrně nízká. 
Zatímco celorepublikově vyhrálo 
volby hnutí ANO 2011 se ziskem 
29,6% hlasů před ODS s 11,3%, 
Piráty s 10,8%, SPD s 10,6%, 
KSČM s 7,8%, ČSSD s 7,3%, KDU-
ČSL s 5,8%, TOP 09 s 5,3% a 
STAN s 5,2%, v plzeňském kraji 
získalo hnutí ANO 31% hlasů a v 
domažlickém okrese 30,8%. 
Hnutí ANO 2011 vyhrálo ve všech 
krajích i okresech republiky a to se 
doposud nikomu z politických 
uskupení v novodobé historii České 

republiky nepodařilo. Rovněž, jako 
zvítězit takovým vysokým rozdílem 
hlasů před druhým v pořadí. Dal-
ším rekordem voleb je počet sub-

jektů, které se dostaly 
do poslanecké sněmov-
ny - 9. 
V Poběžovicích byly 
ustaveny jako obvykle 
dva volební okrsky. Je-
jich volební komise pra-
covaly v budově měst-
ského úřadu a to v ob-
řadní a v zasedací míst-
nosti. V prostorách míst-
ní knihovny pracovalo 
registrační místo, kde 
byly sbírány a registro-
vány výsledky jednotli-

vých volebních okrsků z okolních 
obcích správního území, spadající-
ho pod MěÚ Poběžovice, jako po-
věřený obecní úřad. Rovněž zde 
bylo sídlo pracovníků 
Českého statistického 
úřadu, z něhož byly 
přijaté výsledky prů-
běžně odesílány do 
centrálního místa ke 
zpracování. 
Volební komise v obou 
volebních místnostech 
nakonec napočítala, že 
pro vítězné hnutí ANO 
2011 bylo v Poběžovi-
cích odevzdáno 35,72 
% hlasů, pro ODS 
12,59%, pro KSČM 

12,59%, pro SPD 10,36%, pro 
ČSSD 6,06% a pro Piráty rovněž 
6,06%.  
Výsledek voleb tedy rozdělil celko-
vých 200 mandátů v poslanecké 
sněmovně takto: 
ANO 2011 78 
ODS  25 
SPD  22 
Piráti  22 
KSČM  15 
ČSSD  15 
KDU-ČSL 10 
TOP 09  7 
STAN  6 
Kromě výrazného vítězství hnutí 
ANO, které si polepšilo oproti mi-
nulým volbám o +31 mandátů, 
vzbudil pozornost vysoký počet 
hlasů dvou nových politických 
stran SPD (Strana přímé demokra-
cie, Tomio Okamury) a Pirátů 
(vedená Ivanem Bartošem). Nově 

V letošním roce již druhé vítání 
občánků se uskutečnilo v obřadní 
síni MěÚ Poběžovice 12. října. 
Přestože bylo původně osloveno 
celkem 12 rodin s narozenými dět-
mi, dvoje rodiče se bez omluvy ne-
dostavili, jedna rodinka se omluvila 
pro nemoc, bylo do života přivítá-
no celkem devět novorozenců. 
K prvnímu vítání dne 18.5.2017 se 
dostavily k obřadu čtyři rodinky a 
jedna účast na obřadu odmítla. Do 
života tehdy pověřená úřadující za-

stupitelka pí Lenka Pekárová přiví-
tala Terezu, Leontýnu, Matěje a 
Jakuba. 
Říjnový obřad byl z důvodu většího 
počtu dětí (9 a to se ještě dvoje 
rodiče bez omluvy nedo-
stavili a jedna rodinka se 
omluvila) rozdělen na dvě 
části, ve které Mgr. Lenka 
Pekárová přivítala do živo-
ta Annu Agnes, dvě Tere-
zy, Jana, Sáru, dva Vojtě-
chy, Kristiána a Mika. 

Po přivítání matrikářkou úřadu pí 
Alenou Duffkovou a krátkém pro-
jevu úřadující zastupitelky, ve kte-
rém připomněla radosti a povin-
nosti rodičů v péči o své potomky 

a popřála všem hodně 
zdraví a spokojenosti v 
dalším životě, se rodiče 
podepsali do pamětní 
knihy. Potom následova-
la gratulace a předání 
kytičky z ruky Mgr. Len-
ky Pekárové mladým 
maminkám. Celý obřad 
doprovázely děti z Ma-
teřské školy Poběžovice 
se svými básničkami a 
na závěr se podílely na 

předání drobných dárků mamin-
kám a sami jim popřály hodně 
štěstí a radosti při výchově dětí. 
Účastníci obdrží kromě drobných 
dárků jako pozornost od města i 
CD s fotografiemi z obřadu.     VoK 

dokončení na str. 3. 



 Výběr z usnesení 79. jednání RM Poběžovice, ze dne 25.9.2017 
§ RM schvaluje pro rok 2018 nájemné za provozování vodovodní a kanalizační infrastruk-

tury města Poběžovice firmou CHVAK, a.s., Domažlice v současné výši 1.440.000.-Kč 
(nájemné na vodném 30.000.-Kč a na stočném 1.410.000.-Kč). 

§ RM schvaluje výjimku v počtu dětí v jednotlivých třídách Mateřské školy Poběžovice v 
souladu žádostí ze dne 20.9.2017, podanou ředitelkou školy. 

§ RM souhlasí s pronájmem veřejného prostranství o výměře cca 60 m2 dne 7.11.2017 v 
době od 12.00 do 18.00 hodin žadateli p. Jaroslavu Vacatovi pro uskutečnění kulturní 
akce Vepřobraní aneb zabíjačka bez čuníka. 

§ RM povoluje vstup do prostorů poběžovického zámku Bc. Janě Podskalské ve dnech 
29.9.2017, 7.10.2017 a 13.10, 2017 s doprovodem hostů, v souladu s jejími žádostmi 
ze dne 19.9.2017 s tím, že všichni zúčastnění podepíšou prohlášení, že do bezpečnostně 
nevyhovujících prostorů zámku vstupují na vlastní nebezpečí. 

§ RM schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí se Státním pozemkovým úřadem ČR, o zřízení 
věcného břemene služebnosti č. 1022C17/30 a to před zahájením stavby „Obytná zóna 
Poběžovice, jihovýchod - vodovodní řad,“ a pověřuje starostu jejím podpisem. 

§ RM schvaluje Smlouvu o smlouvě budoucí se Státním pozemkovým úřadem ČR, o zřízení 
věcného břemene služebnosti č. 1023C17/30 a to před zahájením stavby „Obytná zóna 
Poběžovice, jihovýchod - plynovodní řad,“ a pověřuje starostu jejím podpisem. 

§ RM schvaluje Smlouvu s Plzeňským krajem o poskytnutí účelové dotace č. 40862017 ve 
výši 68.410.-Kč na platy a jejich navýšení pro pracovníky podílející se na poskytování 
základních činností sociální služby Pečovatelská služba ID:7884520 a pověřuje starostu 
jejím podpisem. 

§ RM schvaluje Dodatek č.1 k pověření výkonem služby obecného hospodářského zájmu 
č. 53262016, kterým se mění výše vyrovnávací platby sociální služby Pečovatelská služ-
ba ID: 7884520 na 610.000.-Kč a pověřuje starostu jeho podpisem. 

§ RM schvaluje Smlouvu o poskytnutí nadačního příspěvku č. STR 27_17 od Nadace ČEZ, 
se sídlem Duhová 1531/3, 140 53 Praha 4, ve výši 81.600.-Kč na schválený projekt s 
názvem „Třešňová alej k rokli,“ k výsadbě aleje ovocných stromů při obnovené cestě od 
Zámělíče k remízu za místním hřbitovem a pověřuje starostu jejím podpisem. 

§ RM schvaluje Smlouvu o právu k provedení stavby nebo opatření na pozemku vlastníka 
č. 8600000673 a to na akci „Obytná zóna ul. Otovská, Finská, Zahradní - Poběžovice,“ 
se Správou a údržbou silnic Plzeňského kraje, p.o. se sídlem Škroupova 18, 306 13 Pl-
zeň a pověřuje starostu jejím podpisem. 

§ RM bere na vědomí vyhlášení dne volna ředitelem ZŠ Poběžovice na pátek 29.9.2017. 
§ RM bere na vědomí protokol o výsledku veřejnosprávní kontroly provedené Krajským 

úřadem Plzeňského kraje v oblasti pečovatelské služby dne 12.9.2017, se závěrem, že 
kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky v čerpání finančních prostředků z dotací a 
nebyla doporučena žádná nápravná opatření. 

§ RM bere na vědomí územní rozhodnutí o umístění stavby MěÚ Poběžovice, Odboru vý-
stavby a životního prostředí na akci „Poběžovice, ul. Žižkova - vodovod.“ 

§ RM bere na vědomí oznámení veřejnou vyhláškou MěÚ Domažlice, Odboru dopravy, 
návrh opatření obecné povahy - stanovení místních úprav provozů na pozemních komu-
nikacích v Poběžovicích a Ohnišťovicích. 

§ RM bere na vědomí stanovení místních úprav provozů na dotčených pozemních komuni-
kacích v Poběžovicích a Ohnišťovicích MěÚ Domažlice, Odborem dopravy - instalace 
radaru v Drahotínské ulici a dopravního zrcadla v Ohnišťovicích. 

§ RM nesouhlasí s výrobou a prezentací videopohlednice o městě Poběžovice za cenu 
15.000.-Kč firmou Plzeň TV. 

Výběr z usnesení 18. jednání ZM Poběžovice, ze dne 20.9.2017 
§ ZM bere na vědomí informaci o aktuálním stavu úprav na vodním toku Pivoňka. 
§ ZM bere na vědomí informaci o připravované žádosti o dotaci na prověření nových zdrojů pitné 

vody v Poběžovicích, jako první řešení pro zlepšení kvality pitné vody. 
§ ZM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 31. 8. 2017 s příjmy ve výši 

+38.768.658,00 Kč (po konsolidaci +28.652.779,31 Kč), výdaji ve výši -33.722.950,89 Kč (po 
konsolidaci -23.607.072,20 Kč) a financováním ve výši -5.045.707,11 Kč, přičemž závazky měs-
ta k 31. 8. 2017 činily -2.102.589,52 Kč (po lhůtě splatnosti -253.138,17 Kč) a pohledávky 
města k 31. 5. 2017 činily +1.244.061,41 Kč (po lhůtě splatnosti +951.909,38 Kč). 

§ ZM bere na vědomí rozpočtová č. 03/2017, schválená RM dne 24.7.2017. 
§ ZM schvaluje rozpočtová opatření č. 04/2017 v předloženém znění.  
§ ZM schvaluje prodej pozemku p.č. 369/2 o výměře 474 m2, druh pozemku ostatní plocha - 

ostatní komunikace, v k.ú. Sezemín, zapsaného na LV č. 1 u Katastrálního úřadu pro Plzeňský 
kraj, Katastrální pracoviště Domažlice, ……….. za cenu v čase a místě obvyklou ve výši 40,- Kč 
za 1 m2 (tzn. celkem za cenu 18.960,- Kč), stanovenou znaleckým posudkem a ukládá staros-
tovi vypracovat kupní smlouvu podle tohoto usnesení a tuto kupní smlouvu jménem obce uzav-
řít, přičemž kupující uhradí náklady spojené s vyhotovením znaleckého posudku a návrhem na 
vklad do katastru nemovitostí.  

§ ZM neschvaluje do doby pořízení nového územního plánu záměr města prodat pozemky p.č. 
1606 o výměře 1.304 m2, druh pozemku ostatní plocha - zeleň a p.č. 1631 o výměře 410 m2, 
druh pozemku ostatní plocha - zeleň, v k.ú. Ohnišťovice. 

§ ZM neschvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 668/1 o výměře cca 100 m2, druh po-
zemku ostatní plocha - jiná plocha, v k.ú. Poběžovice u Domažlic do doby pořízení nového 
územního plánu a realizace rekonstrukce komunikací v ulicích Otovská, Finská a Zahradní. 

§ ZM bere na vědomí informaci o činnosti Kontrolního výboru ZM Poběžovice, zápis z jednání KV 
ZM č. 13/17 ze dne 6.9.2017 a ukládá starostovi zaslat KV písemné vyjádření k zápisu na zákla-
dě projednání v ZM. 

§ ZM bere na vědomí informaci o činnosti Finančního výboru ZM Poběžovice, zápis z 13. schůze 
FV ZM ze dne 12.9.2017, zápis z provedené kontroly FV ze dne 13.6.2017 a zápis z provedené 
kontroly FV ze dne 27.6.2017 a ukládá starostovi zaslat FV písemné vyjádření k uvedeným 
zápisům. 

§ ZM neschvaluje poskytnutí mimořádného členského příspěvku Dobrovolnému svazku obcí Do-
mažlicko na podporu činnosti sociální služby, kterou zabezpečuje Diecézní charita Plzeň. 

§ ZM neschvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 15.000,- Kč spolku Montessori Poběžovice 
z.s., IČ: 06094180, se sídlem Horní 150, Poběžovice na nákup nábytku do rodinného a komu-
nitního centra Pelíšek, který spolek provozuje s tím, aby si spolek požádal klasickou formou o 
dotaci z městského rozpočtu v roce 2018. 

§ ZM schvaluje uskutečnění návštěvy zástupců partnerské švýcarské obce Radelfingen u příleži-
tosti výročí 20 let trvání partnerské smlouvy na jaře 2018 v Poběžovicích. 

 

  

 

 

Pro zateplení své fasády se tentokráte roz-
hodli obyvatelé bytového domu č.p. 389 v 
ulici Budovatelů a tak se i oni v letošní zi-
mě dočkají úspory ve spotřebě tepelné 
energie. 

Podzimní padání listí se letos přihlásilo o 
něco dříve a tak mají pracovníci Služeb 
města Poběžovice plné ruce práce s odklí-
zením této barevné nadílky.  

Panorama  
u d á l o s t í 

Vojáčky – fešáčky si může-
te prohlédnout na výstavě v prostorách muzea 
Chodska v Domažlicích (Chodský hrad). Kresby 
vojáků v různých uniformách od 17. do 19. stole-
tí zde budou k vidění až do konce listopadu 2017. 
PhDr. Vogeltanz se  kromě regionální historie či  
etnografie  zabývá i historií vojenskou. 

Navíc je i velmi precizním 
kreslířem a malířem. Díky 

podrobnému zkoumání a 
pečlivosti dokáže po-
psat a nakreslit uni-
formy různých plu-
ků a jiných vojen-
ských uskupení. O 
tom svědčí i Malý 
slovník vojenského 
názvosloví  z roku 
2008. Výstava 
v muzeu Chodska stojí 
určitě za shlédnutí.  

 
MŠ 

 

dokončení ze str. 1. 

VEPŘOBRANÍ 
aneb zabijačka bez prasátka. 

Teď už i vy můžete ochutnat uzeniny z 
komína, které respektují tradici českých 

uzenářských mistrů. 
Jaternice, jelita, sulc, jaternicový 
prejt, tlačenka světlá i tmavá, klo-

básky, párky, uzené maso. 
Přijďte ochutnat ovar, prdelačku, 

dršťkovou polévku! 
Úterý 7.11.2017 od 12 do 18 
hodin, nám. Míru Poběžovice 
k poslechu hraje BERBAND. 

stránka 2 



 

Dne 8. října se v Poběžovicích ko-
nal další ročník semináře pro vče-
laře z Plzeňského kraje. Akce, kte-
rou pořádá základní organizace 
Českého svazu včelařů v Poběžovi-
cích, byla tentokrát tematicky za-
měřená na nemoc, která se nazývá 
mor včelího plodu (MVP) a jako 
přednášejícího lektora zajistila 
MVDr. Zdeňka Klímu, tedy jednoho 
z největších odborníků na 
nemoci včel, kterými Česká 
republika disponuje. 
Mor včelího plodu je bakte-
riologické onemocnění včel, 
jehož jediným původcem je bakte-
rie Paenibacillus larvae. Jde o ne-
moc, která je významnou a aktuál-
ní hrozbou pro všechna chovaná 
včelstva. Onemocnění morem vče-
lího plodu je natolik závažné, že v 
případě jeho propuknutí u některé-
ho z chovaných včelstev vyhlašuje 
příslušná veterinární správa o-
chranné pásmo o  průměru 10 km, 
ve kterém jsou na přítomnost ná-
kazy vyšetřena veškerá chovaná 
včelstva. V případě pozitivního kli-
nického nálezu moru včelího plodu 
na některé z vyšetřovaných včelnic 
nařizuje veterinární správa utrace-
ní jak nemocných tak bohužel i 

zdravých včelstev. Také současná 
platná legislativa a její výše nazna-
čená nelogičnost byla na semináři 
předmětem mnoha diskuzí.  
Organizátoři semináře si dovolují 
poděkovat Radě města Poběžovice 
za poskytnutí budovy místního ki-
na, kde se seminář uskutečnil. Dá-
le by organizátoři prostřednictvím 
tohoto textu chtěli vyjádřit podě-

kování starostovi Mgr. Hynku 
Říhovi, který je každoročním 
patronem semináře. Pan sta-
rosta letošní ročník semináře 
osobně zahájil a k přítomným 

včelařům pronesl úvodní řeč, kte-
rou mimo jiné demonstroval to, že 
chov včel je zástupci města Pobě-
žovice vnímán jako důležitá a ne-
nahraditelná činnost. Bylo velice 
příjemné sledovat, jak pozitivně 
byla ze strany včelařů vnímána 
osobní účast pana starosty na se-
mináři. 
Zvláštní poděkování za pomoc při 
organizaci semináře organizátoři 
vyjadřují Službám města Poběžovi-
ce a vedoucí MKIS slečně Domini-
ce Adamcové, bez které by se le-
tošní ročník semináře neuskutečnil. 
               

ČSV z.s., ZO Poběžovice 

MFF Juniorfest v letošním roce 
slaví své desáté jubileum a 
Domažlice se stanou jeho 
hlavním festivalovým centrem. 
Organizátoři festivalu zde při-
chystali jedinečnou nabídku 
filmových projekcí vč. několika 
významných světových premi-
ér, dále pak vzdělávací work-
shopy, pracovní dílny a mnohá 
setkání s českými a zahranič-
ními osobnostmi filmového 
světa. Festival se ve městě 
uskuteční od 4. do 9. listopa-
du. Bohatý festivalový pro-
gram však nabízí až do 11. lis-
topadu i Plzeň, Horšovský Týn, 
Dobřany a Přeštice.  
Slavnostní zahájení festivalu se 
uskuteční v sobotu 4. listopadu 
v domažlickém Městském kultur-
ním centru a pokračovat bude v Ki-
ně Čakan. Letošní ročník zde od-
startuje premiéra dlouho očekáva-

ného finskopolského animovaného 
snímku Vánoce s Mumínky.  
„Pro festival je to velký úspěch, 
tento dětský film dosud nebyl ni-
kde prezentován, tudíž se bude 
jednat o jeho světovou premiéru. 
Film navíc přijedou uvést samotní 
tvůrci,“ sděluje Barbora Černá, no-
vá programová ředitelka festivalu. 
Slavnostním zahájením bude pro-
vázet Vladimír Polívka, český diva-
delní, televizní a filmový herec, syn 
Chantal Poullain a Boleslava Polív-
ky.  
Návštěvníky ovšem čeká ještě jed-
na světová premiéra. Ta se ode-
hraje naopak v úplném závěru fes-
tivalu a představí český snímek 
Přání k mání režiséra Víta Karase. 
Přání k mání poetickou, hravou a 
humornou formou vypráví příběhy 
několika podob lásky: o trampo-
tách náctiletého Alberta, který je 
až po uši zamilován do sestry své-

ho nejlepšího kamaráda, o lásce 
mezi Albertovými rodiči a také o 
lásce rodičovské, kdy se floutek a 
lamač dívčích srdcí Bosák junior 
snaží získat pozornost svého otce, 
mocného hoteliéra. Vánoční příběh 
o lásce, rodině a cestě ke štěstí se 
v české distribuci objeví až počát-
kem prosince. 
Výkonný ředitel festivalu Michal 
Šašek však doporučuje i další fil-
mové projekce: „Návštěvníci by si 
neměli nechat ujít kanadský sní-
mek Před koncem světa, který bu-
de promítán v neděli a je určen 
mládeži od 12 let. Doporučuji také 
čtvrteční projekci nizozemského fil-
mu Agenti jak se patří, jež mohou 
navštívit i nejmenší diváci od 7 let. 
K oběma projekcím jsou přizvány 
filmové delegace v zastoupení je-
jich tvůrců.“  
Domažlický program nabídne i ne-
tradiční workshopy a pracovní díl-

ny. V zahajovací den festivalu bude 
od 10:00 hodin dopoledne přístup-
ný v Loutkovém sále workshop fil-
mových triků s využitím greenscre-
en stěny. Za odborné asistence Ol-
gy Walló si také mohou děti ve 
středu 8. listopadu vyzkoušet, jak 
vzniká filmový dabing. Legenda 
českého dabingu, jež spolupraco-
vala zhruba na stovce celovečer-
ních filmů, nastuduje a předabuje 
s dětmi scénu z filmu Asterix a 
Obelix.  
Kompletní program včetně dopro-
vodných událostí je uveřejněn na 
webových stránkách festivalu 
www.juniorfest.cz a dále na Face-
booku MFF Juniorfest. Zde se také 
návštěvníci dozví informace o 
předprodeji vstupenek a akcích v 
dalších festivalových městech. Při-
jďte oslavit desáté jubileum MFF 
Juniorfest! 

Jedná se o alejovou výsadbu 
financovanou z grantu 
STROMY, NADACE ČEZ.  

Alej vznikne jako část plánova-
né znovuobnovené cesty, ve-
doucí ze Zámělíče podél rokle 

a ústící u poběžovického  
hřbitova.   

V rámci akce bude provedena 
výsadba 172 ks ovocných 

stromků - 80% třešní a 20% 
jabloní. Zahájení výsadby bude 

dne 1.11.2017 za účasti žáků  
Základní školy Poběžovice a 

11.11.2017 za účasti  
veřejnosti.  

Přijďte si i Vy, případně s 
dětmi, či vnuky, zasadit 

„svůj“ strom !!! 
Více informací podá Odbor  

výstavby a životního prostředí 
MěÚ Poběžovice, pí Marie 

Prančlová, tel. 379497877. 

Po delší době byly 
obnoveny práce na 
šitbořském kostele 
svatého Mikuláše. 
Rokycanská firma 
Tegmento staví le-
šení k věži kostela, 
aby bylo možno 
provést plánované 
práce. Bude vykli-
zen vnitřek věže a 
opravena zvonová 
stolice. Oproti 
předpokladu bude 
nutno ještě provést 

nové provizorní zastřešení 
věže, aby přes zimu nedo-
šlo k jejímu dalšímu po-
škození. 
Poběžovická firma Střechy 
ZAKO, započala s poklá-
dáním prejzové krytiny na 
novém krovu presbytáře 
kostela, aby byla na zimu 
tato část objektu finálně 
zastřešena. Práce jsou 
spolufinancovány Minis-
terstvem kultury České 
republiky z Fondu obnovy 
architektonického dědictví 
2017.                     VoK 

Dne 16. října 2017 byl při osobním 
jednání starosta města informován 
o tom, že ke dni 31.12.2017 ukon-
čí svou lékařskou praxi místní dět-
ský lékař MUDr. Yousef Ghattas, 
který odchází do starobního dů-
chodu.  
Starosta se s touto informací ihned 
obrátil na starosty měst Hostouň a 
Bělá n. R., jejichž občané zdravot-
ní péči p. Ghattase využívají, aby 
společně hledali možnost, jak za-
jistit dětskou zdravotní péči pro 
tento region i nadále. Škoda, že 

tato informace nebyla poskytnuta 
dříve, aby bylo na řešení více času. 
Vedení města se bude maximálně 
snažit o to, zachovat zde zdravotní 
péči pro dětské pacienty i nadále.  
Je jasné, že možnosti města v této 
oblasti jsou hodně omezené a že 
při současném nedostatku praktic-
kých lékařů určitě nebude snadný 
úkol získat dětského lékaře do tak 
malého městečka. Přesto bude 
jednání o dalším provozování dět-
ské ordinace nejdůležitější priori-
tou vedení města. 
 

se do parla-
mentu dostali i STAN (starostové a 
nezávislí). Rovněž vzestup prefe-
rencí ODS +9 mandátů, upoutal 
pozornost stejně, jako ztráty ČSSD 
(–35), která naprosto propadla 
stejně jako TOP 09 (–19) a výraz-
nou ztrátu voličů zaznamenala i 
KSČM (-18).  
Jak zajímavý je to výsledek, tak za-
jímavé bude i následné jednání o 
sestavení vlády, protože většina 
stran odmítá vstup do vlády s hnu-
tím ANO, jehož dva čelní představi-

telé jsou v současnos-
ti trestně stíháni. Je 

tedy dovoleno, výsledky jsou zná-
mé, ale na to, co čeká Česko si bu-
deme muset ještě počkat. Neméně 
důležité volby hlavy státu nás ještě 
čekají hned začátkem roku 2018. 

VoK 

dokončení ze str. 1. 

stránka 3 



 

  

 

stránka 4 

 

  

ROK 2017  

 

Poběžovice:  
listopad: 8.11., 22.11, 
prosinec: 6.12., 20.12. 
Ostatní obce:  
listopad: 7.11., 21.11, 
prosinec: 5.12., 19.12. 

POBĚŽOVICKO –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail: tajemnik@pobezovice.cz,  
web: http://www.pobezovice.cz * Periodický tisk územního samosprávného celku * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo 
na jazykovou úpravu. Názory vydavatele se nemusí shodovat s názory autorů příspěvků. *****  Tisk: Plzeňská knihvazba Domažlice – ná-
klad 750 výtisků - měsíčně * ZDARMA* Uzávěrka pro příjem příspěvků do příštího čísla je  20.11.2017  *  Reg. číslo:   MK ČR E11530 

Farní sbor ČCE v Domažlicích Vás všechny zve na: 
PŘEDVÁNOČNÍ CHARITATIVNÍ  BAZAR 

 
KDE:  Kulturní sál  v LUŽENIČKÁCH 

 KDY:  POZOR ZMĚNA! 
        PÁTEK 17.11.2017 OD 9 – 18 HOD. 

           SOBOTA 18.11.2017 OD 9 – 18 HOD. 
           NEDĚLE 19.11.2017 OD 9 – 16 HOD. 

 

Nabízíme oblečení dětské, dámské i pánské, obuv, bytový 
textil, hračky, domácí potřeby, bytové doplňky aj. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Datum konání:  
17. 11. 2017 - 19. 11. 2017  
Odjezd od MKIS: 08:00 hod. 

Typ akce: gastronomie 
Organizátor: MKIS Poběžovice 

Doba trvání: 2.5 dne 
Plné vstupné: 3000.-Kč 

Poznámka: 
Cena zahrnuje ubytování na 2 

noci včetně snídaně, degustaci 5 
vzorků vína, degustační večer - 
degustace 10 vzorků vína, raut, 
cimbálovka, prohlídku Historic-

kých sálů na zámku Slavkov u Br-
na, dopravu autobusem.  

 

Celý program najdete na  
webové stránce města  
Poběžovice, na adrese:    

http://www.pobezovice.cz/
infocentrum/kultura/prehled-

kulturnich-akci/zajezd-na-moravu
-202_77cs.html 

RNDr. Karel Špaček  
ze Záměliče,  

bývalý mnoho-
letý funkcionář 
města Poběžo-
vice, dlouho-
době činný ve  
včelařském 

svazu okresu 
Domažlice, na 

celostátní 
úrovni ve  

filatelistickém 
svazu, jako dlouholetý předseda 
Čs. svazu pro poštovní historii, 

oslavil dne  

11. října 2017 
75. narozeniny.   

Všechno nejlepší, pevné 
zdraví a hodně životního  

elánu do mnoha dalších let  
přeje vedení města 

Poběžovice  

   

Kdo ztratil na světě  
to nejdražší, 

ten nezapomene. 
Ani čas nezmírní lásku 
a bolest v srdcích těch, 

kteří ho milovali. 
 

Dne 4.11.2017 uplyne  
16 let, kdy nás opustil  

náš syn 
Pavel Maier 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stále vzpomínají rodiče, 

bratr s rodinou 
a ostatní příbuzní. 

Konec 19. století přinesl převratné 
jevy ve všech oblastech lidské čin-
nosti. Po létech páry přišel čas 
elektřiny a chemie v technice, četné 
objevy v lékařství (Pasteur, Koch a 
další), množství dalších vynálezů v 
dopravě (spalovací motory), vojen-
ství (nové palné systémy), v prů-
myslu vůbec. Rozšiřují se koloniální 
impéria za výbojů na africkém a 
asijském kontinentě, do popředí 
světové politické scény stále výraz-
něji vstupují Spojené státy a Japon-
sko. 
Ve sféře společenské jsou vstupy 
nových myšlenek a teorií ještě radi-
kálnější. Názory filozofické, politické 
a hospodářské formují státní doktrí-
ny a programy vznikajících politic-
kých stran - od Marxova a Engelso-
va socialistického učení po názory 
anglosaských sociologů a politologů, 
přes Nietscheho úvahy a Freudovu 
psychoanalýzu až k novým pojetím 
funkce umění, především literatury 
a dramatu, ale i výtvarných forem a 
hudby. Názory, rozbíjející dosavadní 
tradice a kulturu, hlásající odpor 
proti stávající civilizaci a morálce a 
také obsahují vyhraněný individua-
lismus i na druhé straně výrazně ko-
lektivistické. V tomto bouřlivém 
ovzduší konce století - onom franc. 
fin de siécle a v krásném období 
(belle epoque) - plného zcela no-
vých nekonvenčních a šokujících ná-
zorů a přístupů vzniká nový umělec-
ký proud, reprezentovaný přede-
vším mladými malíři, sochaři a ar-
chitekty, ale mající odraz i v literatu-
ře, dramatu a hudbě (Ibsen, Wilde, 
Beardsley, Mahler, u nás Mucha a 
mnoho dalších, především v Paříži a 
Mnichově), který dostal název nové 
umění - l'art nouveau, nebo také v 
Německu Jugendstill, u nás pak jako 
symbol rozchodu se stávající tradicí 
známý jako secese, v literatuře po-
tom jako výrazný směr dekadentní. 
Secese ovšem nebyla slohem zcela 

bořícím předchozí výtvory, v mnoha 
prvcích svého tvarosloví navazovala 
například na staré ornamentální mo-
tivy do té doby exotického umění 
japonského či indického, byla inspi-
rována i uměním antickým a středo-
věkým, především v oblasti umělec-

kého řemesla. Vedle motivů rostlin-
ných a figurálních byla zcela nově 
pojata i celková geometrie dekoru. 
Secesní styl pak našel uplatnění v 
nejrůznějších oblastech dekorativní-
ho ztvárnění - od nádražních hal až 
po minuciózní šperk. Také materiál 
byl prakticky využit v daleko větším 
rozsahu než u předchozích umělec-
kých slohů. Vedle fasád a členění in-
teriéru nových secesních domů - 
především soukromých vil, ale i re-
prezentativních společenských bu-
dov - to byly zejména vitráže, čili 
prosklení (samozřejmě mnohoba-
revné) provedení dveří, oken a ná-
bytku v interiéru. U exteriérů pak 
byla velmi zdokonalena metalurgie, 
především lití do forem a z uvede-
ného období (od cca 1900 do první 
světové války) se zachovaly četné 
fabrikáty poznamenané novým sty-
lem. Masová výroba se ovšem nese-
tkala, stejně jako toto umění vůbec, 
příliš s pochopením tehdejších umě-
leckých kritiků, secese nalezla oce-
nění až po mnoha desetiletích 
(například vitráže a plakáty Alfonse 
Muchy). V knižním dekoru a vazbě, 
ve výrobě především emailovaných 
šperků i nových kreacích tzv. re-
formní, tedy uvolněné (takřka výluč-
ně dámské) módy s návratem klo-
bouků se širokou střechou a se sou-
časným zavržením korzetu pak se-
cese opanovala i komerční oblast. 
Architektura tohoto krátkého umě-
leckého období a stylu, skutečně 
poměrně originálního ale byla ome-
zena většinou na velká města a do 
provincií se dostala pouze výji-
mečně. Na Domažlicku se projevuje 
sporadicky na fasádách několika do-
mů ve velmi skromné podobě, vý-
raznější je dekorativní výzdoba 
omítky nově opraveného hotelu Šu-
mava v Horšovském Týně. Byla chá-
pána jako poměrně cizorodá a inte-
lektuální, třebaže ještě dožívá ve 
dvacátých letech na drobné plastice 
- odznacích a medailích - vydáva-
ných pražskou firmou Karnet-Kyselý 
podle zřejmě předválečných uprave-
ných forem. Jsou to ony příležitost-
né odznaky sokolské, hasičské a 
spolkové vůbec z let 1920 -1930.
        Dr. Jan Vogeltanz 

 

Dne 9. října 2017 uplynul 
první smutný rok  

od chvíle, kdy nás navždy 
opustila naše drahá  
maminka, tchýně,  

babička, prababička  
a praprababička  

paní  
Anna Taichmanová. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S láskou a úctou vzpomíná rodina 
Kdo jste ji znali,  

vzpomeňte s námi. 

V letošním roce požádalo Městské kulturní a informační středisko Poběžovice o 
5 dotací  z Plzeňského kraje a Dispozičního fondu. Díky dotačním prostředkům 
jsme zakoupili nové dobové prodejní stánky v počtu 7 ks, které využíváme 
v rámci jarmarečních akcí. Dále dataprojektor a plátno, které jsou nezbytným 
pomocníkem při pořádání přednášek a různorodého promítání. Akce 
„Poběžovice v dobách baroka“ byla taktéž finančně podpořena z dotačního ti-
tulu Plzeňského kraje. Poběžovický pouťový festival byl spolufinancován Evrop-
skou unií v rámci Dispozičního fondu. Tato dotace je pro pořádání pouťového 
festivalu velice důležitá. Na akci „Návrat do historie Poběžovice III.“, ještě ne-
známe výši podpory. Jsem ráda, že je nabídka dotačních titulů pestrá a naše 
žádosti byly úspěšné.                                Dominika Adamcová, vedoucí MKIS 

Milí přátelé poběžovického zámku,  
srdečně vás tímto zveme k první z 

charitativních akcí pro obnovu  
střechy hradu a zámku Poběžovice, 

památky evropského významu. 
 

Máte chuť pomoci? Nacházejí se u 
vás doma knihy, které již nebudete 

číst, a jsou v bezvadném stavu? 
Zapojte se s námi do projektu  

Knížka pro střechu! 
Knihy můžete zasílat rovnou na naši 
adresu Poběžovice-Ronsperg, z.s., 

Budovatelů 388, 345 22 Poběžovice, 
obálku opatřete heslem  
„Knížka pro střechu.“ 

Po domluvě vyzvedneme zásilku také 
z Brna, Olomouce, Prahy, Plzně,  

Klatov a okolí. 
Tel. +420 734449630, 721232922, 

FB Poběžovice-Ronsperg, z.s. 
Pokusíme se společně nahromadit co 

nejvíce knih, které najdou nového 
majitele 17. listopadu na připravova-
ném knižním jarmarku. Výtěžek bude 
zveřejněn a připsán na konto spolku 
určené na opravu střechy. Neproda-

né knihy půjdou na charitu. 


